
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.152  DEL 11-09-2025 

 
Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "REIS"  AGGIUDU TORRAU L.R. n. 

18/2016.  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA ED ELENCO 
DEGLI ESCLUSI - ANNO 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 Il D.lgs N. 267/2000; 
 il vigente Statuto comunale 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 18.06.2025 di individuazione della Dott.ssa Barbara Pusceddu 

quale Responsabile dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2024 “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 l’“APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI FINANZIARI 2025-2027 (BILANCIO 
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 118/2011)” e. 
ss.mm.ii; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) e ss.mm.ii 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 2025/2027 e 
successivi aggiornamenti; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 16.04.2025 – approvazione del rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 202, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 18 comma 1, lettera B) del D.lgs. n. 118/2011; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 30.05.2025 -Variazione n° 5 al Bilancio di 
previsione triennio 2025/2027- competenza e cassa 2025- competenza 2026/2027- 
applicazione avanzo di amministrazione vincolato e disponibile derivante dall’esercizio 2024; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 



AREA AMMINISTRATIVA n.152 del 11-09-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

- la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, in cui si prevede tra 
gli interventi prioritari il contrasto delle povertà; 

- la L.R. n° 18/16 avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale – “Agiudu Torrau”, con la quale, la Regione Autonoma della 
Sardegna ha istituito il programma REIS quale misura idonea a promuovere e finanziare 
azioni integrate di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da 
assenza o carenza di reddito, con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la 
partecipazione dei cittadini alla vita sociale; 

- la Deliberazione n. 46/36 dell’22.11.2023 con la quale la Regione Sardegna ha approvato in 
maniera definitiva le Linee Guida per il triennio 2024-2026 concernenti le modalità di 
attuazione del “Reddito di inclusione sociale” di cui alla Legge Regionale 2 agosto 2016, n° 
18; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/7 del 26.03.2025 di approvazione in via 
preliminare delle Linee guida modificate per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 05.06.2025 con la quale sono state 
approvate definitivamente le Modifiche alle Linee guida per il triennio 2024-2026, concernenti 
le modalità di attuazione del REIS "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016; 

- la Determinazione del Servizio Amministrativo Socio Culturale n.114 del 30.06.2025 relativa 
all’approvazione dell’avviso pubblico e modulo di domanda per il Reddito di inclusione 
sociale annualità 2025, con fissazione del termine del 31.07.2025 per la presentazione delle 
domande annualità 2025 – PARTE PRIMA; 

- la Determinazione del Servizio Amministrativo Socio Culturale n. 134 del 01.08.2025 con la 
quale è stato approvato l’elenco dei potenziali beneficiari in possesso dei requisiti previsti dal 
bando e di quelli accettati con riserva con previsione di integrare la documentazione; 
 

ATTESO che, sulla base dei criteri previsti nell’Avviso Pubblico, la Graduatoria Provvisoria dei 
potenziali beneficiari è stata stilata sulla base del valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la 
formula ISR diviso la scala di equivalenza, comprensiva delle maggiorazioni. In caso di parità di 
valore ISRE è data priorità ai valori ISEE inferiore; in caso di ulteriore è data priorità al maggior 
valore della scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni; 
 
EVIDENZIATO che: 

- a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS viene assegnato un budget annuo di 
inclusione e che Il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in 
graduatoria rappresenta il fabbisogno finanziario comunale da comunicare alla Regione 
Sardegna entro e non oltre il giorno 15 settembre 2025; 

- Il budget di inclusione è assegnato, a tutti i nuclei beneficiari ammessi, in ordine di 
graduatoria, fino ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 

- nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non risultano sufficienti a soddisfare 
l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni, le risorse verranno assegnate secondo 
l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun Comune richiedente, ponderato sulla base 
dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato dall'Istat, sul totale del 
fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore delle risorse 
effettivamente stanziate, secondo la formula: Budget assegnato al Comune Y = 
(Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale “ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno 



AREA AMMINISTRATIVA n.152 del 11-09-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

Comune “ponderato” Y). Dove il fabbisogno ponderato di ciascun Comune è dato dalla 
formula = (fabbisogno Comune Y) moltiplicato (IVSm).  

- solo successivamente al trasferimento delle risorse da parte della Regione Sardegna verrà 
stilata, con atto successivo, la Graduatoria Definitiva degli aventi diritto alla misura REIS; 

 
DATO ATTO che entro i termini, previsti dall’Avviso Pubblico sono pervenute complessivamente n. 
9 istanze, per l’accesso al Programma REIS annualità 2025 – PARTE PRIMA – e che dall’esito 
dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di Servizi Sociali risultano: 

- n° 3 esclusi; 
- n° 2 potenziali beneficiari in attesa di ricevere l’esito della domanda adi; 
- n° 4 potenziali beneficiari, in possesso dei requisiti del bando, ammessi con riserva in attesa 

di finanziamento RAS; 
 
RITENUTO APPROVARE: 

- la Graduatoria provvisoria anonimizzata, relativa al Reddito di inclusione sociale – “Agiudu 
Torrau, anno 2025 Parte I, contenuta nel prospetto A), allegato alla presente, con 
indicazione dei potenziali beneficiari in attesa di ricevere l’esito della domanda ADI e dei 
potenziali beneficiari, in possesso dei requisiti del bando, ammessi con riserva in attesa di 
finanziamento RAS; 

 l’Elenco degli Esclusi anonimizzato, relativo al Reddito di inclusione sociale – “Agiudu 
Torrau, anno 2025 Parte I, contenuto nel prospetto B) allegato alla presente con le relative 
motivazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.i.;  
 
DI DARE ATTO che entro i termini, previsti dall’Avviso Pubblico sono pervenute all’Ufficio Protocollo 
complessivamente n. 9 istanze, per l’accesso al Programma REIS annualità 2025 – PARTE PRIMA 
– e che dall’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di Servizi Sociali risultano: 

- n° 3 esclusi; 
- n° 2 potenziali beneficiari in attesa di ricevere l’esito della domanda adi; 
- n° 4 potenziali beneficiari, in possesso dei requisiti del bando, ammessi con riserva in attesa 

di finanziamento RAS; 
 
DI APPROVARE 

 la Graduatoria provvisoria anonimizzata, relativa al Reddito di inclusione sociale – “Agiudu 
Torrau, anno 2025 Parte I, contenuta nel prospetto A), allegato alla presente, con 
indicazione dei potenziali beneficiari in attesa di ricevere l’esito della domanda ADI e dei 
potenziali beneficiari, in possesso dei requisiti del bando, ammessi con riserva in attesa di 
finanziamento RAS; 

 l’elenco degli Esclusi anonimizzato, relativo al Reddito di inclusione sociale – “Agiudu 
Torrau, anno 2025 Parte I, contenuto nel prospetto B) allegato alla presente allegato alla 
presente con le relative motivazioni; 

 
DI STABILIRE che la Graduatoria Provvisoria di cui all’ allegato A) e l’Elenco degli Esclusi di cui 
all’allegato B); verranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Solarussa 
in forma anonimizzata, nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 2016/679 (Regolamento 



AREA AMMINISTRATIVA n.152 del 11-09-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 4  

Europeo sulla protezione dei dati) e del D.lgs. 196/03, successive modificazioni e integrazioni e che 
tutte le istanze potranno essere verificate tramite il numero di protocollo; 
 
DI STABILIRE che entro il termine di n. 7 giorni dall’approvazione del presente atto, i cittadini 
interessati potranno presentare eventuali osservazioni/ricorsi in merito all’esito della istruttoria e alla 
graduatoria provvisoria in allegato; 
 
DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on - line 
così come previsto dal D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 
 

 

 
Rup:  Tordelli Marilena 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Pusceddu Barbara 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


